

Construcție stației de troleibuze pe str.M.Eminescu, com.Bubuieci mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Construcție stației de troleibuze pe str.M.Eminescu, com.Bubuieci mun.Chisinau

Valoarea de deviz 280 214,49 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii Stațiilor de troleibuze pe str.M.Eminescu.				
		1.1. Segmentul de drum anexat la stația de troleibuz.				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	60,000	27,19 27,19	1 631,42 1 631,42
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,060	2 288,00 0,00	137,28 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	12,000	14,57 0,00	174,80 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,060	199,17 31,17	11,95 1,87
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	140,000	59,32 4,94	8 305,13 691,15
6	TsI51A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	28,000	14,55 0,00	407,36 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,140	201,00 30,36	28,14 4,25
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	0,280	1 080,00	302,40

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei drumului h=0.2m)			0,00	0,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	44,800	8,81 0,00	394,82 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,280	199,96 30,64	55,99 8,58
11	TsC03F1	Incarcarea solului cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,280	1 080,00 0,00	302,40 0,00
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	44,800	8,81 0,00	394,82 0,00
13	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,280	201,00 0,00	56,28 0,00
14	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, CEM II/LL 32.5R din volumul pamintului: 4% (volum calculat cu coef. de compactare 1.422) k=1.59 la ciment	100 m3	0,398	22 341,88 97,79	8 892,07 38,92
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactarea pamintului) (compactarea stratului tratat ,numai compactor)	100 m3	0,398	535,93 0,00	213,30 0,00
16	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (140m2*8%=11.2m3)	m3	11,200	57,17 0,00	640,27 0,00
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20cm	m3	28,000	702,04 50,98	19 657,04 1 427,50

1	2	3	4	5	6	7
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,091	13 665,38 0,00	1 243,55 0,00
19	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg.,bitum 70/100,conform CP D.02.25.2021)	m2	140,000	250,60 5,10	35 084,31 713,75
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,042	13 551,19 0,00	569,15 0,00
21	DB16E k=2.0	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura MAS16 cu bitum 70/100 conform CP D.02.25.2021)	m2	140,000	231,43 3,40	32 400,87 475,83
Total Segmentul de drum anexat la statia de troleibuz.						110 903,35
Incluziv salariu						4 993,27
		1.2. Statie de troleibuz S=79m2 si trotuarul S=48m2				
22	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Decaparea stratului din asfalt cu excavator 48m2 de pe trotuar)	100 m3	0,053	1 249,81 0,00	66,24 0,00
23	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (asfalt decapat)	t	10,560	14,54 0,00	153,52 0,00
24	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,053	206,42 32,08	10,94 1,70
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (S=127m2)	100 m3	0,640	1 080,00 0,00	691,20 0,00
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	102,400	14,55 0,00	1 490,36 0,00
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in	100 m3	0,640	200,27	128,17

1	2	3	4	5	6	7
		depozit, teren categoria II			30,53	19,54
28	TsC03E3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I (S=127m2)	100 m3	0,260	1 344,00 0,00	349,44 0,00
29	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	36,400	10,26 0,00	373,54 0,00
30	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,260	165,85 25,50	43,12 6,63
31	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, CEM II/-LL 32.5R din volumul pamintului: 4% (volum calculat cu coef. de compactare 1.422) k=1.59 la ciment	100 m3	0,225	22 347,51 97,82	5 028,19 22,01
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactarea pamintului) (compactarea stratului tratat ,numai compactor)	100 m3	0,225	536,00 0,00	120,60 0,00
33	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (79m2*8%=6.32m3)	m3	6,320	57,17 0,00	361,30 0,00
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie, h=20cm	m3	15,800	702,03 50,98	11 092,08 805,52
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,051	13 746,08 0,00	701,05 0,00
36	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg.,bitum 70/100,conform CP D.02.25.2021)	m2	79,000	250,60 5,10	19 797,42 402,76
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de	t	0,024	13 777,08	330,65

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic 0.3 l/m2			0,00	0,00
38	DB16E k=2.0	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura MAS16 cu bitum 70/100 conform CP D.02.25.2021)	m2	79,000	231,44 3,40	18 283,80 268,50
39	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x300x150 cm, pe fundatie de beton B12/15	m	32,000	299,55 57,78	9 585,72 1 848,95
40	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	48,000	93,28 21,75	4 477,67 1 044,11
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,031	13 653,23 0,00	423,25 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	48,000	189,95 4,25	9 117,69 203,93
43	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x200x80cm, pe fundatie de beton B12/15	m	33,000	209,59 50,13	6 916,42 1 654,37
44	RpAcF01 D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe inel de reazem cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	2,000	458,36 107,06	916,72 214,12
Total Statie de troleibuz S=79m2 si trotuarul S=48m2						90 459,09
Incluziv salariu						6 492,14
Total Constructii Statiilor de troleibuze pe str.M.Eminescu.						201 362,44
Incluziv salariu						11 485,41
Total			lei		201 362,44	
Fondul social si meical			24,00 %		2 756,50	
Total			100,00 +		204 118,94	

Cheltuieli de regie	10,00 %	20 411,89
Total	100,00 +	224 530,83
Beneficiu	4,00 %	8 981,24
Total	100,00 +	233 512,07
TVA	20,00 %	46 702,42

Total deviz: **280 214,49**
Incluziv salariu **11 485,41**

Intocmit _____ (Lincons SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Primaria Bubuieci)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Construcție stației de troleibuze pe str.M.Eminescu,
com.Bubuieci mun.Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Construcție stației de troleibuze pe str.M.Eminescu, com.Bubuieci mun.Chisinau
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii Stațiilor de troleibuze pe str.M.Eminescu. 1.1. Segmentul de drum anexat la stația de troleibuz.				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 ----- 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,190
2	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 288,00 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	480,00	2 288,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,57 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,567
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			199,17 ----- 31,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	31,150

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,000
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			59,32 ----- 4,94
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,937
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	19,00	1,007
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 000,00	30,300
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	381,67	11,565
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	380,00	11,514
6	TsI51A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km	t			14,55 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,549
7	TsC51B	Lucrări la descarcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			201,00 ----- 30,36
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,343
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	2,643
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,000
8	TsC03F1	Săpatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. II (Decaparea covatei drumului h=0.2m)	100 m3			1 080,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,000
9	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km	t			8,81 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,813
10	TsC51B	Lucrări la descarcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			199,96 ----- 30,64
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,650

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,321
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,000
11	TsC03F1	Incarcarea solului cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 080,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,000
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,81 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	380,00	8,813
13	TsD03C 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratURI de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			201,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	420,00	201,000
14	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, CEM II/-LL 32.5R din volumul pamintului: 4% (volum calculat cu coef. de compactare 1.422) k=1.59 la ciment	100 m3			22 341,88 97,79
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,779
	265112210 0002	Ciment M-400	t	5,6000	2 100,00	18 699,497
	295250000 5012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizator de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	1 125,00	1 294,598
	341054000 5608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	4 500,00	2 250,000
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri	100 m3			535,93 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactarea pamintului) (compactarea stratului tratat ,numai compactor)				
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	535,930
16	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (140m2*8%=11.2m3)	m3			57,17 0,00
	410011620 2806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	381,67	38,167
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=20cm	m3			702,04 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,110
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,030
	410011620 2806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,040
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	381,67	5,725
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			13 665,38 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 100,00	13 531,868
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	133,516
19	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg.,bitum 70/100,conform CP D.02.25.2021)	m2			250,60 5,10

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,098
	111100010 001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg, bitum 70/100, conform CP D.02.25.2021	t	0,1410	1 656,00	233,496
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,765
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,765
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	820,00	6,478
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			13 551,19 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 100,00	13 411,905
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	139,286
21	DB16E k=2.0	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura MAS16 cu bitum 70/100 conform CP D.02.25.2021)	m2			231,43 3,40
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0400	84,97	3,399
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16	t	0,0590	1 890,00	223,020
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	350,00	1,155
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	350,00	1,155
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	820,00	2,706
		1.2. Statie de troleibuz S=79m2 si trotuarul S=48m2				
22	TsC03G 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Decaparea stratului din asfalt cu excavator 48m2 de pe trotuar)	100 m3			1 249,81 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	480,00	1 249,811
23	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (asfalt decapat)	t			14,54 0,00
	341054000	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,538

1	2	3	4	5	6	7
	0007					
24	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			206,42 ----- 32,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,057
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	370,00	0,000
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	420,00	174,340
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (S=127m2)	100 m3			1 080,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	480,00	1 080,000
26	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			14,55 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	380,00	14,554
27	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			200,27 ----- 30,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,536
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	370,00	1,734
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,000
28	TsC03E3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I (S=127m2)	100 m3			1 344,00 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8000	480,00	1 344,000
29	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,26 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	380,00	10,262
30	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			165,85 -----

1	2	3	4	5	6	7
						25,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,492
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	370,00	1,423
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	420,00	138,923
31	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, CEM II/-LL 32.5R din volumul pamintului: 4% (volum calculat cu coef. de compactare 1.422) k=1.59 la ciment	100 m3			22 347,51 ----- 97,82
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,809
	265112210 0002	Ciment M-400	t	5,6000	2 100,00	18 694,667
	295250000 5012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	1 125,00	1 295,000
	341054000 5608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	4 500,00	2 260,000
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (asternerea si compactarea pamintului) (compactarea stratului tratat ,numai compactor)	100 m3			536,00 ----- 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,000
33	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (79m2*8%=6.32m3)	m3			57,17 ----- 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,00	19,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	381,67	38,167
34	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3			702,03 ----- 50,98

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innorore, h=20cm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,101
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,025
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,00	2,850
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,056
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,291
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	381,67	5,725
35	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			13 746,08 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 100,00	13 613,725
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	132,353
36	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg.,bitum 70/100,conform CP D.02.25.2021)	m2			250,60 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,098
	111100010 001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg,bitum 70/100,conform CP D.02.25.2021	t	0,1410	1 656,00	233,496
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,765
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,765
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	820,00	6,477
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			13 777,08 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 100,00	13 645,833
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	131,250
38	DB16E k=2.0	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura MAS16 cu bitum	m2			231,44 3,40

1	2	3	4	5	6	7
		70/100 conform CP D.02.25.2021)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0400	84,97	3,399
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16	t	0,0590	1 890,00	223,020
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	350,00	1,156
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	350,00	1,156
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	820,00	2,709
39	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x300x150 cm, pe fundatie de beton B12/15	m			299,55 ----- 57,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,445
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,335
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 520,00	80,560
	266612280 02842	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150mm	m	1,0050	150,00	150,750
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,10	7,350
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,000
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,00	0,114
40	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			93,28 ----- 21,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,752
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	370,00	64,380
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	19,00	0,380
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	320,00	4,673
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	381,67	2,099
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			13 653,23 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 100,00	13 522,581
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	130,645
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			189,95 ----- 4,25

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16	t	0,0940	1 890,00	177,660
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,852
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,852
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	820,00	4,339
43	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x200x80cm, pe fundatie de beton B12/15	m			209,59 50,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 520,00	68,400
	266612280 028541	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	1,0050	82,00	82,410
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,132
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,400
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,00	0,114
44	RpAcF0 1D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe inel de reazem cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc			458,36 107,06
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,6600	84,97	56,080
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	264011230 07391	Inel de reazem (CTO-1)	buc	1,0000	240,00	244,800
	266310210 1183	Mortar M-100 Z	m3	0,0600	1 500,00	91,500
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	150,00	15,000

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Bubuieci)

**Constructie statiei de troleibuze
pe str.M.Eminescu,
com.Bubuieci mun.Chisinau**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Constructie statiei de troleibuze pe str.M.Eminescu, com.Bubuieci mun.Chisinau

Valoarea de deviz 280 214,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,320	84,97	112,160
2.	7129020012800	Pavator	h-om	57,120	84,97	4 853,486
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	25,500	84,97	2 166,735
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,808	84,97	2 617,754
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,422	84,97	1 735,257
					Total manopera	11 485,41

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg,bitum 70/100,conform CP D.02.25.2021	t	30,879	1 656,00	51 135,624
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte MAS16	t	30,354	1 890,00	57 369,060
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,891	370,00	3 289,670
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	8,352	370,00	3 090,240
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	53,392	370,00	19 755,040
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,006	370,00	2,220
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,584	300,00	175,200
8.	23203226000401	Bitum	t	0,247	13 100,00	3 235,700
9.	26401123007391	Inel de reazem (CTO-1)	buc	2,040	240,00	489,600
10.	2651122100002	Ciment M-400	t	5,547	2 100,00	11 648,700
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	208,360	2,10	437,556
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,181	1 520,00	4 835,120
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,122	1 500,00	183,000
14.	26661228002842	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150mm	m	32,160	150,00	4 824,000
15.	266612280028541	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 mm	m	33,165	82,00	2 719,530
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,470	19,00	616,930
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,390	19,00	7,410
					Total materiale de construcții	163 814,60

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,242	1 000,00	4 242,000
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,071	450,00	31,950

3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,840	620,00	1 140,800
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,707	350,00	947,450
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,007	350,00	4 902,450
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,701	320,00	224,320
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,742	450,00	333,900
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,707	820,00	2 219,740
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,566	480,00	1 711,680
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,286	480,00	137,280
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,690	420,00	289,800
12.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,200	150,00	30,000
13.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	0,717	1 125,00	806,625
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,242	380,00	1 611,960
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,919	380,00	3 389,220
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,915	381,67	2 639,247
17.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,312	4 500,00	1 404,000
Total utilaje de construcții						26 062,43

Total:

Total	lei	201 362,44
Fondul social si meical	24,00 %	2 756,50
Total	100,00 +	204 118,94
Cheltuieli de regie	10,00 %	20 411,89
Total	100,00 +	224 530,83
Beneficiu	4,00 %	8 981,24
Total	100,00 +	233 512,07
TVA	20,00 %	46 702,42

Total deviz:

**280 214,4
9**

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Bubuieci)

